| No. of Printed Pages : 4 |  |
|--------------------------|--|
|                          |  |

02290

CDM-001

| CERTIFICATE PROGRAMME IN DISASTER |
|-----------------------------------|
| MANAGEMENT (CDM)                  |
| Towns End Formain sting           |

## **Term-End Examination**

## December, 2017

## CDM-001 : FOUNDATION COURSE IN DISASTER MANAGEMENT

| Time | : 3 hours  | Maximun         | n Marks : 100 |
|------|--|-----------------|---------------|
| Note | : Answer questions from  | each section as | s directed.   |
|      | SECTION  | I - I           |               |
|      | Answer <b>any two</b> of the for about <b>500</b> words each : | ollowing quest  | tions in      |
| 1.   | Describe the causes and eff                                    | ects of disaste | rs. 25        |
| 2.   | Write a note on major kind                                     | s of fire.      | 25            |
| 3.   | Elaborate the three main approper public awarene disasters.    |                 |               |
| 4.   | Examine the role of imp agencies in disaster mitigat           |                 | ational 25    |
|      | SECTION  | - II            |               |
|      | Answer any three of the fe about 250 words each:               | ollowing quest  | tions in      |
| 5.   | 'The study of disasters has r                                  | nany facets.' I | Discuss. 12   |
| 6.   | Explain the characteristics                                    | of drought.     | 12            |
| CDM  | <b>I-</b> 001 1  |                 | P.T.O.        |

| 7.  | Describe the types of epidemics.  | 12 |
|-----|---|----|
| 8.  | Examine the role of communication in disaster preparedness and mitigation.              | 12 |
| 9.  | Discuss important factors that inhibit positive human behaviour in disaster situations. | 12 |
| 10. | Write a note on relief measures provided by district administration during disasters.   | 12 |
|     | SECTION - III   |    |
|     | Answer <b>any two</b> of the following questions in about 75 words each:                |    |
| 11. | List out the preparedness measures to deal with landslides and snow avalanches.         | 7  |
| 12. | Differentiate between short-term and long-term planning.                                | 7  |
| 13. | Explain the role of Disaster Task Force (DTF).  | 7  |
| 14. | What is the role of armed force in disaster situations?                                 | 7  |

P.T.O.

## आपदा प्रबंधन में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.डी.एम.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

सी.डी.एम.-001 : आपदा प्रबंधन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100 नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देश के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग - 1 निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए: आपदाओं के कारणों और प्रभावों का वर्णन कीजिए। 1. 25 आग की प्रमुख किस्मों पर एक टिप्पणी लिखिए। 2. 25 आपदाओं के संबंध में उचित जन जागरूकता कार्यक्रमों का 3. 25 स्जन करने के लिए तीन प्रमुख दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए। आपदा न्यूनीकरण में महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय अभिकरणों की 4. 25 भिमका का विवेचन कीजिए: भाग - 11 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : 'आपदाओं के अध्ययन के कई पहलू हैं।' चर्चा कीजिए। 5. 12

3

CDM-001

| 6.  | सूख के लक्षणा का व्याख्या कार्जिए।   | 12 |
|-----|--|----|
| 7.  | महामारी के प्रकारों का वर्णन कीजिए।  | 12 |
| 8.  | आपदा संबंधी तैयारी तथा न्यूनीकरण में संचार के महत्व का<br>विवेचन कीजिए।                                | 12 |
| 9.  | आपदा की स्थितियों में सकारात्मक मानव व्यवहार को बाधित<br>करने वाले महत्वपूर्ण कारकों की चर्चा कीजिए।   | 12 |
| 10. | आपदाओं के दौरान जिला प्रशासन द्वारा उपलब्ध कराए जाने<br>वाले राहत संबंधी उपायों पर एक टिप्पणी लिखिए।   | 12 |
|     | भाग - III  |    |
|     | निम्नलिखित में से किन् <b>हीं दो</b> प्रश्नों के उत्तर लगभग <b>75 शब्दों</b><br>(प्रत्येक) में दीजिए : |    |
| 11. | भूस्खलन और हिमस्खलन से निपटने के लिए तैयारी उपायों को<br>सूचीबद्ध कीजिए।                               | 7  |
| 12. | अल्पकालीन और दीर्घकालीन नियोजन में अंतर स्पष्ट कीजिए।  | 7  |
| 13. | आपदा कार्य बल की भूमिका की व्याख्या कीजिए।   | 7  |
|     |  |    |